
QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 8

Objeto: Registro de Preços de Material Impresso
Pregão Presencial: 2014/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032112247820000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: A.M.GRÁFICA & INFORMÁTICA -EPP
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 160
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9133479205 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670322

ATO: PORTARIA Nº 28.388
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / CARLOS CESAR SILVA GOMES (DIRETOR 
ADJUNTO DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA NS-02)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670325
PORTARIA Nº 28.390 DE 07 DE ABRIL DE 2014

CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ ABREU NEVES, 
Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 3, 
matrícula nº 0179027, 90 (noventa) dias de licença prêmio, 
referente aos triênios de 14-06-1979/1982 = 30 dias e de 14-
06-1982/1985 = 60 dias, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de  05-05 a 02-08-2014.

PORTARIA Nº 28.391 DE 07 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MELO DA COSTA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100442, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente aos triênio de 17-06-2007/2010, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de  23-04 a 22-05-2014.

PORTARIA Nº 28.392 DE 07 DE ABRIL DE 2014
DESIGNAR o servidor WALTER LUIZ QUEIROZ MEDEIROS, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100435, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Contabilidade, durante o 
impedimento  da  titular, no período  de 01-04 a 30-04-2014.

PORTARIA Nº 28.402 DE 08 DE ABRIL DE 2014
I - EXCLUIR da cláusula décima primeira do Contrato nº 22/2013, 
assinado em 19-12-2013, o servidor CARLOS CESAR SILVA 
GOMES, Assessor Técnico de Informática TCE-ATNS-602 Classe 
A Nível 1, matrícula nº 0100236, a partir de 01-04-2014;
II – INCLUIR como Fiscal do Contrato acima,  o servidor  
ALEXANDRE CAMPELO COSTA, Assistente Técnico de 
Informática – Analista de Segurança TCE-ATNS-602 Classe A 
Nível 1, matricula nº 0101055, a partir de 01-04-2014.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670448

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 28.389
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CLÁUDIO MOREIRA VINAGRE                           DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO 
DE INFORMÁTICA NS-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670451

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 28.397
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DAVIS MADSON PIMENTEL AMORA                       ASSISTENTE DE TRANSPORTE NM-01     
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670043
PORTARIA N.° 7086/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância WILTON 
NERY DOS SANTOS para responder pela Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, a partir de 6/11/2013, até ulterior 
deliberação, observado o disposto no § 1º do art. 51 da Lei 
Complementar 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2019/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
47353/2013, em 26/11/2013;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 111/2014-
ASS/JUR-PGJ, de 19/3/2014, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos termos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 725/2014-MP/PGJ, de 
4/2/2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 11/2/2014, 
para integrarem a presente Sindicância Investigatória, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas, constantes do 
supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2020/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo RAIMUNDO AFONSO PEREIRA 
do exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea a, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA Nº 2437/2010-MP/PGJ, de 16/6/2010, 
a contar de 1º/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670213

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 001/2014-MP/
PA, que tem como objeto Confecção de carimbos automáticos e 
convencionais, borrachas e refis, com fornecimento de material, 

para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
- Grupo 01 - ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
01.741.868/0001-05, valor global de R$ 13.171,00. 
Valor total do certame R$ 13.171,00.
Belém (PA), 08 de Abril de 2014.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670218

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 005/2014-MP/
PA, que tem como objeto o Registro de Preços para Serviços 
de Manutenção Predial, para atender as necessidades do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
- Grupo 01 - 2MKL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ 
06.085.639/0001-01, valor global estimado de R$ 1.056.672,47. 
Valor total estimado do certame R$ 1.056.672,47.
Belém (PA), 08 de Abril de 2014.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670381
PORTARIA N.º 2124/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar 
Estadual n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Reginaldo 
César Lima Álvares,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá, no período de 7 a 11/4/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 2125/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar 
Estadual n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem da Promotora de Justiça Cristine 
Magella Silva Corrêa,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JUNIOR para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá, no período de 7 a 11/4/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 7 de abril de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício


